SOME doe expound heritage of the mother to be the lands which the mother hath by discent; and that construction is true, but the statute, by the authoritie of *Littleton*, extendeth also where the mother hath it by purchase in fee simple; for so saith *Littleton* himselfe, that this word (inheritance) is not only intended where a man hath lands by discent, but where a man hath a fee simple by purchase, because his heires may inherit him. And albeit it be true, that the statute extendeth to an estate in frankmariage acquired by purchase, yet doth it extend also to all estates in taile, aswell by discent as by purchase; for that frankmariage is put but for an example.

Sect. 733.

ITEM, come est moue † en divers faits ceux parolx en Latyne, Ego et hæredes mei * warrantizabimus et imperpetuum defendemus; il est a veier quel effect ad cel parol, defendemus, en tiels faits; et il semble que il n'ad pas l'effect de garrantie, ne emparent en luy † la cause de garrantie; car s'il issint serroit, que il prent effect ou cause de garrantie, donques il serroit † mitte en ascuns fines levies en la court le roy: et home ne veiet † ceo unque que cest parol defendemus fuit en ascun fines, mes tantselement cest parol warrantizabimus; per que semble, que cest parol

ALSO, where it is contained in divers deedes these words in Latine, *Ego et hæredes mei warrantizabimus et imperpetuum defendemus*; it is to bee seene what effect this word (*defendemus*) hath in such deedes; and it seemeth that it hath not the effect of warrantie, nor comprehendeth in it the cause of warranty; for if it should be so, that it tooke the effect or cause of warrantie, then it should bee put into some fines levied in the king's court: and a man never saw that this word (*defendemus*) was in any fine, but only this word (*warrantizabimus*);

† moue—mote, L. and M. and Rob.
* &c. added L. and M. and Rob.
† la not in L. and M. nor Rob.

† mitte—mote, L. and M. and Rob.
‖ ceo not in L. and M. nor Rob.

parol § *et verbe warrantizo, ¶ fait la garrantie, et est la cause de garrantie, et nul auter verbe en nostre ley.*

warrantizabimus); by which it seemeth, that this word and verbe (*warrantizo*) maketh the warrantie, and is the cause of warrantie, and no other word in our law.

“*E*GO et hæredes mei *warrantizabimus, et imperpetuum defendemus.*” Wherein three things are to be observed. First, that *hæredes mei* are words of necessitie, for otherwise the heires are not bound. [a] Secondly, though in the clause of the warrantie it bee not mentioned to whom, &c. yet shall it be intended to the feoffee. [b] Thirdly, that the feoffor may by expresse words warrant the land for the life of the feoffee, or of the feoffor, &c. but the recoverie in value shall bee in fee. [c] Of this *Bracton* writeth in this manner: *Et ego et hæredes mei warrantizabimus tali et hæredibus suis tantum vel tali et hæredibus et assignatis et hæredibus assignatorum, vel assignatis assignatorum, et eorum hæredibus, et acquietabimus et defendemus eos totam terram illam cum pertinentiis, contra omnes gentes, &c. Per hoc autem quod dicit (ego et hæredes mei) obligat se et hæredes ad warrantiam propinquos, et remotos, presentes et futuros, et succedentes in infinitum. Per hoc autem quod dicit (warrantizabimus) suscipit in se obligationem ad defendendum suum tenementum in possessione rei datæ et assignatos suos et eorum hæredes et omnes alios, &c. Per hoc autem quod dicit (acquietabimus) obligat se et hæredes suos ad acquietandum si quis plus petierit servitii vel aliud servitium quam in carta donationis continetur. Per hoc autem quod dicit (defendemus) obligat se et hæredes suos ad defendendum si quis velit servitutem ponere rei datæ contra formam sue donationis.* [d] Hereby it appeareth, that neither *defendere* nor *acquietare* doth create a warrantie, but *warrantizare* only. And as *Ego et hæredes mei warrantizabimus, &c.* in Latine doe create a warrantie; so, I and my heires shall warrant, &c. in English, doth create a warrantie also.